*Aduer eo loquente, etc.* Hæc prædictio in domo erat, sicut sequentia declarabunt. *Mater vero et fratres ejus, extra domum cum expectabant, querentes ei loqui.* Beata. Fratres Domini, non filii beatorum, semperque Virginis Mariæ, juxta Helvidium, nec filii Joseph ex alia uxore, juxta quosdam pu-

tandi sunt, sed ejus potius intelligendi sunt cognati esse. Sane quod Dominus ad matrem, fratresque rogatus ab officio verbi dissimulat egredi, non materna refutat obsequia pietatis, cujas prius præceptum est: *Honora patrem et matrem tuam, sed paternis se ministeriis amplius quam maternis debere monstrat affectibus, idem nobis exemplo et verbo commendans, cum ait: Qui amat patrem aut matrem plus quam me, non est me dignus (Matth. x).* Non injuriouse fratres contemnit, sed opus spirituale carnis cognitioni præferens, religiosiorem cordium copiam docet esse, quam corporum. *Mistice autem mater et fratres Jesu est synagoga, ex eujus carne est editus et populus Judæorum, qui Salvatore intus docente, venientes intrare nequeunt, cujus spiritu-liter dicta intelligere negligunt.* Præoccupans enim turba ejus ingreditur domum ejus, auscultat sermonem, ut evangelista Matthæus declarat, quia differente Judæa, gentilitas confluxit ad Christum atque interna vita mysteria, quanto fide vicinior, tanto mente capacior hausit juxta quod propheta ait: *Accedite ad eum, et illuminamini (Psal. xxxiii).* Et dixit ei quidam: *Ecce mater et fratres, etc.* Intus est verbum, intus est lumen, unde alibi: *Ut intrantes, inquit, lumen videant (Luc. viii).* Si ergo foris stantes, nec ipsi agnoscentur parentes, et propter nostrum fortasse exemplum non cognoscuntur, quemadmodum nos agnosceremur, si foris staremus. Foris enim stantes, volunt Dominum videre cognati ipsius, cum Judæi spiritualem in lege sensum non querentes, sese ad custodiā litterarē foris fixerunt, et quasi Christum potius ad carnalia docenda cogunt exire, quam se ad discenda spiritualia consentiant ingredi.

*Extenders manum in discipulos ait: Ecce mater et fratres, etc.* Cum is qui voluntatem Dei fecerit, soror et frater Domini dicitur, propter utrumque sexum, qui ad fidem colligitur, mirum non est. Mirandum enim valde est, quomodo et mater dicator. Fideles etenim discipulos fratres vocare dignatus est, dicens: *Ite, nuntiate fratribus meis (Matth. xxviii).* Qui ergo frater Domini veniendo ad fidem fieri potuerit, quærendum est quomodo et mater potest esse? Sed sciendum nobis est, quia qui est frater et soror Jesu credendo, mater efficitur prædicando, quasi enim parit Dominum, qui eum cordi audientis infuderit, et mater ejus efficitur, si per ejus vocem amor Dei in mente proximi generatur.

#### CAPUT XIII.

*In illo die, exiens Jesus de domo, sedebat secum mare, et congregatae sunt ad eum turbae multæ, ita, etc.* Non solum autem facta et verba Domini, verum etiam itinera et loca, in quibus virtutes operatur et prædicat, coelestibus plena sunt sacramentis. Post sermonem quippe in domo habitum, ubi nefanda blasphemia dæmonum habere dictus est egredens, docebat ad mare, ut ostenderet se, relicta ob culparum perfidiae Judæa, ad gentes salvandas esse transiit. Gentilium enim corda diu superba et incre-

dula, merito tumidis amarisque fluctibus maris assi-  
milantur; domum vero Domini per fidem suisse Ju-  
dæam quis nesciat? Sed relicta domo in qua per-  
pessus est blasphemias impiorum, cœpit docere ad  
mare, quia derelicta ob incredulitatem synagoga, ad  
colligendam per apostolos populi gentilis multitu-  
dinem venit, unde apte præmittitur, quod eo in  
domo prædicante, mater et fratres ejus foris stet-  
runt, quasi ab eo agniti non sunt, ac sic de domo  
exiens ad mare ducturus transierit. Quia postquam  
synagoga ad custodiam litteræ se foras fixit, inter-  
nisque Dominicæ fidei arcanae figuræ legis antepo-  
nere maluit, Dominus sacramenta salutis, quæ  
illa spreverat, externis per orbem nationibus con-  
tulit.

*Et congregatæ sunt*, etc. Turba multa ad Dominum  
docentem congregata, significat frequentiam popu-  
lorum, prædicantibus apostolis, ad Christum con-  
fluentium. Quod *ascendens* narim, sedebat in mari,  
significat quod Christus per fidem ascensurus erat  
in mentes gentilium, et Ecclesiam collecturus in  
mari, id est in medio nationum contradicentium,  
in qua Ecclesia dicitur sedere, hoc est regnare et  
dominari. *Turba* vero quæ stabat in littore, quæ  
neque in mari, neque in navi erat, gerit figuram  
recipientium verbum Dei, et jam fide a mari, id est  
a reprohis separatorum, sed necdum per gratiam  
baptismatis in Ecclesia intromissorum.

*Et locutus est eis multa*, etc. Legitur in Evan-  
geliis, Christum locutum suisse in parabolis, ali-  
quando ad ultionem, quia qui audiebant mysteria  
Dei, indigni cognoscere erant. Sicut de his legi-  
tur, quibus modo prædicatur, ait enim in se-  
quenti: *Vobis datum est nosse mysterium regni  
Dei, alii autem in parabolis* (*Luc. viii*). Aliquando  
ad evidentiam in parabolis loquebatur, ut per res  
cognitas ad ignotas mentes rudium promoveret,  
dum per similitudinem invisibilia ostenderet. Quam-  
vis Dominus in sequentibus hanc parabolam ex-  
ponat, tamen singula evidentius explicanda sunt.  
Seminator ergo est Christus, qui exiens de sinu  
Patris, venit in mundum, ad seminandum verbum  
Dei, vel exiit ad seminandum, cum, relicta Judæa,  
per apostolos ad gentes transivit.

*Et aliud cecidit secus viam*, etc. Cum verbum  
Dei ab illis hominibus receptum est qui nondum in  
via bonæ operationis erant, sed per voluntatem,  
jam quasi secus viam stabant, sed et venerunt ro-  
lucres, hoc est, dæmones, qui secundum Lucam  
volucres cœli vocantur, vel quia spirituales naturæ  
sunt, vel quia in aere morantur. *Et comederunt illud*: id est, a mentibus hominum illud subripue-  
runt, et secundum Lucam ab hominibus illud con-  
culatum est, quia prava persuasione impiorum  
sublatum est (*Luc. viii*).

*Aliud cecidit in petrosa*, etc. Petra significat du-  
ritiam protervæ mentis; terra, lenitatem obedien-  
tis animæ; sol, fervorem persecutionis. Cecidit  
ergo verbum Dei super petrosa, quando in duris

A mentibus receptum est, ad horam, in quibus est  
parum terræ, quoniam ad horam emolliuntur ad  
desiderium cœlestis vitæ. Sed isti, veniente perse-  
cutione, in tempore tentationis recedunt. Qui radi-  
cem non habent, quia nullis disciplinæ studiis sunt  
eruditæ, nullis temptationum probationibus emolliiti,  
nec in charitate radicati.

*Aliud autem cecidit inter spinas*, etc. Spinæ sunt  
divitiae, quæ multis sollicitudinibus mentes homi-  
num pungunt, quæ nimia cupiditate a bono opere  
retrahunt. *Aliud vero cecidit in terram bonam*. Terra bona fidelis electorum conscientia est, quæ  
commendatum semen verbi libenter excipit, et ad  
fructum perducit, et aliud reddit centesimum, etc.

**B** Tres ordines Ecclesiæ hic designantur, scilicet  
conjugati et continentes, in activa vita et contem-  
plativa. Debet autem esse principalis divisio justi.  
alii contemplativi, alii activi. Activi vero subdi-  
viduntur, alii conjugati, alii continentes. Trice-  
narius et sexagenarius fructus activis datur, cen-  
tenarius vero contemplativis, quia, ut Beda refert,  
in sinistra usque ad centenarium numerum anti-  
qui solebant computare. Centenarius vero in de-  
xteram transferebatur, unde Juvenalis:

.... *Jam dextera computat annos.*

Cum ergo sinistra bona temporalia significet,  
dextera vero cœlestia, juxta illud: *Læva ejus sub  
capite meo, et dextera illius amplexabitur me* (*Cant.*  
*ii*). Merito activis licite temporibus utentibus,  
numerus sinistræ deputatur. Contemplativis vero

**C** solis cœlestibus vacantibus, numerus dexteræ addi-  
citur. Centenarius enim, quia perfectus est et cœle-  
stia significat, contemplativo convenit. Tricenarius  
vero, qui ex ternario denario consicitur, et serventis  
ætatis numerus est, conjugatis deputatur. Qui adhuc  
in fervore pugnæ sunt, dum servorem libidinis om-  
nino refrenare non possunt, et tamen in fide sunt,  
quod per ternarium intelligitur, et præcepta legis  
observant, quod per denarium denotatur. Sexage-  
narius autem continentibus activis cougruit, qui ex  
senario et denario consicitur, et numerus maturæ  
et frigescentis ætatis est. Senarius perfectionem  
exprimit, quia in sex diebus Dominus omnia con-  
plevit, et senarius ex suis dividentibus consicitur:  
denarius vero, ut dictum est, decalogum signifi-  
cat. Merito igitur continentibus datur, qui jam  
carnem edomuerunt, et a temptationibus deserue-  
runt, et in operibus legis, quam conjugati, perfe-  
ctiores inveniuntur.

*Qui habet aures*, etc. **BEDA**. Quoties hæc admo-  
nitiuscula, vel in Evangelio, vel in Apocalypsi Jo-  
annis interponitur, mysticum esse quod dicitur  
insinuatur. Aures audiendi, aures sunt cordis.

*Et accedentes*, etc. Discipuli intelligentes hæc  
esse obscura quæ populo dicebantur, voluerunt Do-  
mino intimare, ne loqueretur parabolice: cum di-  
cit, *accedentes*, notat quod quamvis essent in ea-  
dem navi, tamen erant aliquantulum ab eo remoti.  
Qui respondens ait illis: *Quia vobis datum est*, etc.

tatem eorum, quia quamvis sequentur eum propter verba ejus audienda, vel miracula videnda, tamen duri erant, et converti ad fidem nolebant. Ex occulto ergo iudicio, Dominus in majorem cæcitatem eos præcipitabat, et mysteria Dei iudicis obtegebat.

*Qui enim habet, dabitur ei, etc.* Quasi dicat : Vobis quidem revelanda sunt mysteria regni Dei, scilicet abdita Scripturarum vobis reseranda sunt, quia ea diligitis, et illis quæ dicuntur vobis fidem adhibetis, et hoc est quod dicit : *Qui habet, subaudis fidem vel amorem divini verbi, dabitur ei abundantius sensus intelligendi.* Ille vero, qui non habet amorem divini verbi, fides qua debet salvari, etiam ut videtur quam habet naturali ingenio, vel studio Scripturarum, auferatur ab eo, ut nihil ei proposit. Nihil enim aliquis patenter potest intelligere, qui non habet caput sapientiae, ideo in parabolis loquor eis. Reddit causam apostolis, quare turbis illis parabolice loquebatur, quia cum viderent Christi miracula, et etiam audirent prædicacionem ejus, tamen in eum credere nolebant. Et hoc est :

*Quia videntes miracula, etc.* Non vident oculo cordis, hoc est, non intelligunt me esse Deum, et *audientes prædicationem meam exteriore auditu non audiunt, hoc est, non concipiunt interiori intellectu, quod exponit, cum subdit : Neque intelligunt quod auctoritate Isaiae confirmatur, qui de eis convenienter prophetavit, dicens : Auditu exteriori audientes prædicationem Christi, non intellegitis, et videntes miracula ejus, videbitis exteriori visu, et non videbitis interiori (Isa. vi).*

*Incrassatum est, etc.* Reddit causam, quare non intelligunt, quia scilicet incrassatum superbia et induratum est invidia cor eorum, et ideo auribus graviter audierunt. Graviter audiunt illi, qui ea quæ audiunt contemnunt, et ideo sunt eis molesta quæ enuntiantur, et oculos suos clauerunt, quasi dicat : Neque ab alio audire voluerunt, et discere ea quæ nesciebant, neque ex proprio ingenio, neque ex propria animi adversione, oculos cordis sui aperuerunt, ut inteligerent quæ videbant. Ideo clauerunt, ne aliquando oculis videant. Singula singulis reserf, et ideo graviter audierunt, ne aliquando auribus audiant, et quid sit oculus videre, et auribus audire, postea exponit cum dicit : *Et corde intelligent.* Aure audit, qui ab alio discit, oculo videt, qui per se intelligit, et utrumque sub intellectu cordis comprehenditur, et ne convertantur ad pœnitentiam, et sanem eos ita per remissionem peccatorum. Quæritur, quare cum alias evangelista dicat : *Dominus excœcavit oculos eorum* (Joan. xii), an ita, ut nunquam videant, an ita ut aliquando videant, et quæ audiunt contemnunt, et de cæcitate sua doleant, et ex hoc humiliati pœnitentiant, et Deum querant? Sed dubium est, an Dominus provideret eos ita esse excœcatos, ut nunquam

quando convertantur et dimittantur eis peccata (Marc. iv), sit ita intelligendum, eos peccatis suis meruisse, ut non ex propria virtute possint intelligere et pœnitere? sed tamen hoc ipsum misericordia Dei factum est, ut sua peccata cognoscerent, et veniam mererentur.

*Vestri autem beati oculi, etc.* Quasi dicat : Oculi illorum qui vident, et nolunt credere, sunt miseri, vestri autem beati oculi, et aures beatæ; nec tamen de exteriori visu tantum hoc intelligendum est. Oculi enim Scribarum et Phariseorum non sunt beati, qui corpus Domini tantum viderunt, sed illi tantum beati sunt, qui sacramenta ejus agnoverunt, de quibus dicitur : *Et revelasti eis parvulis* (Matth. xi).

*Amen quippe dico vobis, quia multi prophetæ et justi cupierunt videre quæ vos videtis, et non, etc.* Probatio est, quia sunt beati, hi qui præsentiali-ter videre et audire meruerunt, quod nullus priorum quantivis meriti videre meruit, quamvis multum desideravit. Abraham exultavit, ut vide-ret diem Christi, et vidit, et gavisus est. Isaias quoque et Michæas et multi alii prophetæ, vide-runt gloriam Domini, qui etiam propterea videntes sunt appellati. Sed a longe aspicientes, et quasi salutantes per speculum, et in ænigmate vide-runt. Apostoli vero in præsentia habentes Dominum, convescentesque ei, et quæcumque voluissent interrogando discentes, nequaquam per angelos aut varias species visionum opus habebant doceri.

*Vos autem, etc.* Quasi dicat, quia illis talibus non est datum nosse regnum Dei, vos intelligite parabolam, quibus committuntur mysteria coeli.

*Omnis qui audit verba regni, et non intelligit, etc.* Sic construendum est : Omnis qui audit verbum regni, id est, prædicationem meam, quæ ad regnum cælorum adipiscendum valet, et non intelligit, Quomodo autem non intelligat, supponit per parenthesim. *Venit enim malus, id est, diabolus, et rapit quod seminatum est in corde eorum.* Omnis ille qui talis est, hic est qui seminatus secus viam est. Notandum est, quia seminatus diversis modis accipitur. Dicitur enim, et semen seminatum, et ager seminatus, quod utrumque hic invenitur : ubi enim ait, *rapit quod seminatum est*, de semine intelligendum est. Ubi autem sequitur, *secus viam seminatus est*, non de semine, sed de loco semi-nis intelligendum est, id est de homine, qui est quasi ager semine divini verbi seminatus et fecundatus; cetera quæ sequuntur, superius exposita sunt.

*Alteram parabolam proposuit illis dicens : Simile factum est regnum, etc.* Sciendum est, quia tunc iterum, exposita superiori parabola apostolis, ad turbas se convertit, quod in sequenti notatur. Hæc omnia locutus est Jesus in parabolis ad turbas, littera plana est. *Moralitas vero talis :* Per hanc

hibeamus, ut bonam voluntatem, cautelam, patientiam, discretionem, longanimitatem, justitiam, habere laboremus, quæ omnia in suis locis in parabola distincte inveniuntur. Ubi enim dicit : *Seminavit bonum semen*, vocat bonam voluntatem, quæ in electis est. Ubi vero dicit : *Venit inimicus, et superseminavit zizania in medio tritici et abiit*, cautelam habendam intimare voluit. Quando autem auditio verbo decrescentibus zizaniis, non exarsit in iram, sed quasi patienter ferens ait : *Inimicus homo hoc fecit*, patientiam nobis commendavit. Ubi etiam servis volentibus colligere ad combustionem, ait : *non, ne forte colligentes eradicetis simul triticum*, donavit nobis exemplum discretiōnis ; quando autem subjunxit ; *Sinite utraque crescere usque ad messem*, commendare voluit longanimitatem. Ad ultimum vero justitiam commendavit, cum dixit : *In tempore messis dicam messoribus : Colligite zizania, et colligate fasciculos ad comburendum*. ALLEGORIA autem talis est.

Augustinus. *Cum autem dormirent homines, venit inimicus*, etc. Cum scilicet negligenter agerent præpositi Ecclesiæ, aut cum dormitionem mortis acciperent apostoli, inimicus venit, et superseminavit eos, quos Dominus malos interpretatur filios. Sed recte queritur, utrum hæretici sint, an male viventes catholici ? Possunt enim dici filii mali etiam hæretici, quia ex eodem Evangelii semiōe, et Christi nomine procreati, pravis opinionibus ad falsa dogmata convertuntur. Sed quod dicit, eos in medio tritici seminatos, vindicentur illi significari, qui unius communionis sunt. Verumtamen quod Dominus agrum ipsum, non Ecclesiam, sed hunc mundum interpretatus est, bene intelliguntur hæretici, qui non societate unius Ecclesiæ vel unius fidei, sed societate solius nominis Christiani in hoc mundo permiscentur bonis : at illi qui in eadem fide sunt mali, palea potius quam zizania deputentur, quia palea etiam fundamentum ipsum habet, cum frumento, radicemque communem. In illa quippe sagena, qua concluduntur et boni et mali pisces, non absurde mali catholici intelliguntur. Aliud est enim mare, quod magis mundum istum significat, aliud sagena, quæ unius fidei, vel unius Ecclesiæ communionem videtur ostendere. Inter hæreticos et male catholicos hoc interest, quod hæretici falsa credunt, illi autem vera credentes, non vivunt ita ut credunt. Sed de his hactenus. Sequitur :

*Cum autem herba crevisset, et fructum fecisset, tunc apparuerunt zizania*, etc. Cum enim spiritualis homo esse cœperit dijudicans omnia, tunc ei possunt errores apparere, et prava dogmata hæreticorum patere, quibus apparentibus, servi dixerunt ei :

*Domine, nonne bonum semen seminasti in agro tuo ? Unde ergo zizania ? Videndum est, utrum ipsi sint servi, quos post messores appellat. Sed quis auderet dicere messores angelos, scilicet, nescisse quis*

*herba fructum fecisset ? Magis ergo oportet intelligi homines ipsos fideles servorum nomine significatores, quos etiam bonum semen dicit. Non enim dicit : In tempore messis dicam vobis : Colligite primum zizania, sed dixit : Dicam messoribus. Unde intelliguntur alia esse officia servorum, alia messorum. Servi enim non tantæ discretionis sunt, quantæ illi. Hinc est etiam quod servi dicunt : Vis tamen imus et colligemus ea ? quibus ipsa veritas, quæ patienter omnes supportat, respondet : Non, ne forte cum zizania eradicetis simul et triticum. In quo docet, non ita hominem constitutum in hac vita, ut certus esse possit, qualis quisque postea futurus sit, cuius errorum in præsenti cernit, vel quid etiam error ejus conferat ad proventum bonorum. Dicit ergo, non adhuc tales auferendos de hac vita, ne dum malos interficere conarentur, bonos interficerent, qui forte futuri sunt, aut bonis obsint, quibus etiam invitati forte utiles sunt ; sed tunc opportune fieri, cum jam in fine non restat, vel tempus mundanæ vitæ, vel proficiendi ad virtutem ex alieni erroris occasione. Quæritur ergo, cur quidam hæretici ab episcopis excommunicantur, et ab Ecclesia separantur, quidam etiam a potestatibus sæcularibus interficiuntur ? Sed non agitur hic de excommunicatione, quia illa data est ad correctionem hominum, sed de communi separatione ab agro, id est a mundo, quia non debent episcopi interficere, id est separare a mundo, sicut Petrus, et alii apostoli non recepti in quadam civitate, quæsierunt a Domino, an postularent ignem de celo, et destruerent ! Et Dominus dixit : Nescitis cuius spiritus estis (Luc. ix). Et si quidam jam judicati et convicti et subversi occiduntur a sæculari potestate ad correctionem aliorum, tamen non est communis separatio malorum facienda, quia pauci boni remanerent, et hoc est tempus immutacionis, et qui hodie sunt mali, cras boni erunt. Quæri etiam potest, cur dixit in sequentibus, alligate fasciculos, et non unum fascem, aut unum acervum zizaniorum ? sed fortasse propter varietatem hæreticorum, non solum a tritico sed etiam a se ipsis discrepantium dictum est hoc, quapropter allagatio fasciculorum in fine futura est, ut non confuse, sed pro modo sua perversitatis puniatur quisque. Quod autem sequitur : *Triticum congregare in horreum*, sic est intelligendum, ut punitis illis, qui diversitates et schismata secuti sunt, in coeleste horreum recipientur et serventur, qui charitatis unitatem amaverunt.*

*Aliam parabolam*, etc. Parabola est comparatio ex dissimilibus, id est comparativa similitudo, eo quod in ipsa comparativa similitudine figuræ verborum et imagines veritatis ostendit. Parabolas parabolis accumulat, ut ex multitudine figurarum in eis maiorem excæcationem generet.

*Simile est regnum cœlorum*, etc. Regnum cœlorum præsens Ecclesia dicitur, quæ diversis figuris, non secundum se totam, sed secundum aliquam partem sui comparatur. Hic autem grano sinapis se cu-

*seminavit in agro, id est in cordibus credentium, quod minimum est omnibus seminibus.* Fides enim nostra vilius omnibus doctrinis philosophicis videatur. Quid enim stultius sapientibus hujus mundi æstimabatur, quam in occisum et sepultum credere, visibilia contemnere, et invisibilibus iuhicare? Cætera autem semina, scilicet libri philosophorum excellere videntur, quia de maximarum rerum agunt subtilitate, et ornati sunt rhetorica compositione. Sed, ut ait Apostolus, *quod infirmum est Dei, fortius est hominibus* (*I Cor. 1*), ideo cum crescit in mente recipientis, et in toto mundo exaltatur, *major apparet omnibus oleribus, et fit arbor, ita ut, etc.* Scientiae philosophicæ enim sunt olera, sed ad nullius utilitatis robur perveniant. et ideo facile ex vanitate sua arescent. Rami vero hujus arboris sunt partes fidei multiplices, in quibus habitant volucres cœli, id est animæ fidelium delectantur et pascuntur, quæ pennis virtutum ad cœlestia volant. Unde dictum est: *Quis dabit mihi pennas sicut columbae, et volabo, et requiescam* (*Psal. 1.iv*). Aliani parabolam locum est eis. *Simile est regnum cœlorum fermento quod acceptum mulier abscondit in farinæ satis tribus,* etc. Hic Ecclesia secundum partem, id est secundum fervorem charitatis fermento comparatur, quod acceptum mulier abscondit in satis farinæ. Satum est genus mensuræ, juxta morem provinciæ Palestinæ, unum et dimidium capiens modium. Tria sata, tres sunt virtutes, quæ designantur ubi dictum est: *Diliges Dominum Deum ex toto corde, et ex tota anima tua, et ex tota mente tua* (*Deut. vi*); vel tria genera hominum significant, quæ superius per centesimum, sexagesimum, et tricesimum fructum exprimuntur. Vel omnes fideles ex tribus partibus mundi collectos, Asia, Africa, et Europa. Vel ex tribus filiis Noe natos significant. Mulier vero est sapientia Dei, quæ abscondit in nobis fermentum, id est fervorem charitatis, et gratiam suam in nobis reponit, quo corda nostra fermentantur, id est ad amorem Dei accenduntur.

*Hæc omnia locutus est in parabolis ad turbas,* etc. Ut impleretur quod dictum est per prophetam David: *Aperiam in parabolis os meum* (*Psal. lxxviii*) quasi dicat: Qui prius locutus sum per prophetas, modo in propria persona aperiam os meum in parabolis, et eructabo, id est de thesauro secreti mei emittam in prædicatione mea, mysteria quæ abscondita erant a constitutione mundi. Cætera quæ sequuntur, de interpretatione zizaniorum superius exposita sunt. Transcamus ergo ad alias parabolas. *Simile est regnum cœlorum,* etc. Qui superius turbis parabolice loquebatur ad excæcationem illorum, loquitur et apostolis in parabolis, non ad excæcationem, sed ad ædificationem, et ut eos loqui in parabolis diceret. Unde Gregorius: Regnum cœlorum idcirco terrenis rebus simile dicitur, ut ex his quæ animus novit, surgat ad incognita, quæ non novit, quatenus cœmpto visibilium rapiatur ad invisibilia.

sconditur ut servetur, quia studium cœlestis deserteria a malignis spiritibus custodire non sufficit, qui hoc ab humanis laudibus non abscondit. In præsentu enim vita sumus, quasi in via, qua ad patriam pergitus. Maligni autem spiritus iter nostrum, quasi quidam latrunculi, obsident. Deprædar ergo desiderat, qui thesaurum publice in via portat. Hoc autem dico, non ut proximi opera nostra non videant, cum scriptum sit: *Videant opera vestra bona* (*Matth. v*), sed ut per hoc quod agimus, laudes exterius non queramus, et sic sit opus in publico, ut tamen intentio maneat in occulto. Thesaurus ergo, ut diximus, cœleste est desiderium, ager vero in quo thesaurus absconditur, disciplina cœlestis studii est, quem profecto agrum venditis omnibus comparant, qui voluptatibus carnis renuntians, terrena desideria per custodiam cœlestis disciplinæ calcat. *Vet* aliter: Thesaurus iste verbum Dei est, in quo sunt omnes thesauri sapientiae, qui est absconditus in humana carne. Aliter: Thesaurus absconditus in agro, duo sunt Testamenta legis in Ecclesia, quæ quis cum ex parte intellecta attingit, illic magna latere sentit, et vadit et omnia sua vendit, et illum emit, id est per contemplum temporalium comparat sibi otium.

*Iterum simile est regnum cœlorum homini negotiatori, quærenti bonas margaritas,* etc. Quasi dicat: Quæstio est, an numerus pluralis ad singularem transierit? ut cum quærat homo bonas margaritas unam inveniat pretiosam, quam venditis omnibus habet, emat. Aut ergo homo iste bonos quærens, cum quibus utiliter vivat, et unum præ omnibus invenit sine peccato, mediatorem Dei et hominum Christum Jesum; aut præcepta quærens, quibus serviens cum hominibus recte conversetur, invenit dilectionem proximi, in quo uno dicit Apostolus *omnia contineri.* Singulæ margaritæ sunt: *Non mæchaberis, non furaberis, et cætera talia, quæ in hoc sermone continentur.* *Diliges proximum tuum sicut teipsum.* Vel aliter: Hos intellectus quærit homo, et invenit illum, quo cuncti continentur, scilicet: *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum.* Rursum cœleste regnum homini negotiatori simile dicit, qui bonas margaritas quærit, sed unam pretiosam inventit, quam inventam omnia vendens emit, quia qui cœlestis vitæ dulcedinem, in quantum potest, perfecte cognoverit, ea quæ in terris amaverat, libenter relinquit, et comparatione illius omnia vilescant. Deserit habita, congregata dispergit, solis cœlestibus ejus animus inardescit.

*Iterum simile est regnum cœlorum sagene missæ in mari,* etc. Sagena est Ecclesia commissa piscatoribus, id est præparatoribus, quæ pisces de mari, id est homines de mundo extrahit, et hoc ex omni genere, id est liberos et servos, divites et pauperes, fortes et infirmos. Unde Psalmista: *Ad te omnia cœro veniet* (*Psal. lxiv*). *Quam cum impleta esset, eduentes et secus littus sedentes.* Sicut mare sæculum,

cum omnes electi in prædestinatione Dei consummabuntur. Educentes et diligentes sunt angeli, qui edificant bonos per resuscitationem, et diligenter separando a malis, et ponent in vasis, id est in æternis tabernaculis, malos autem foras mittent. Sedere autem dicuntur quia sedere judicantis est, et quodammodo judicabunt, dum totum mysterium exercebunt judicii, malos in poenis tradendo, et bonos ad regnum introducendo. *Ideo omnis Scriba*, etc. Quasi dicat : Quia intelligentes estis mysteria, quæ vobis revelo, ideo faciam vos prædicatores, et eritis mihi similes, qui sum paterfamilias, hoc est, Dominus Sabaoth, id est exercitum, videlicet hominum et angelorum qui profero de thesauro scientia meæ, nova et vetera, id est sententias Novi Testamenti et Veteris. Similiter etiam prædicabis proferendo utriusque Testamenti sententias. Vel nova et vetera vocat comminationem poenæ, et promissionem cœlestis gloriae, quia antiquum erat ad inferos descendere, novum vero ad cœlos ascendere. Vetus ergo prædicat, qui poenam infernalem minatur, novum vero annuntiat, qui regnum coeleste pollicetur. Et hoc est quod dicit : Ideo, quia intelligentes estis, omnis qui inter vos erit doctus scriba, id est sapiens præparator in regno cœlorum, id est in præsenti Ecclesia, erit similis mihi patrifamilias, etc.

*Et factum est cum consummasset, venit in patriam suam, id est in Galilæam, vel specialiter in Nazareth. Unde huic sapientia, quantum ad doctrinam, et virtutes, quantum ad miracula? Nonne hic est filius fabri?* Beda. Paternæ artis opprobrio cum lassent, qui revera filius erat fabri, quem summus fabricator omnium generat, et qui homines igne decoquit, dum eos in Spiritu sancto et igne baptizat, qui etiam diversi generis vasa fabricat, et vasa iræ spiritus igne molliendo in misericordia vasa commutat.

*Nonne mater ejus dicitur Maria? et frater ejus Jacobus, et Joseph, et Simon, et Judas?* Fratres Domini, non filii beatæ Mariæ, juxta Helvidium, nec filios Joseph ex alia uxore, juxta quosdam sunt putandi, sed potius sunt filii illius Mariæ, quæ dicitur mater Jacobi minoris, et Joseph, et Judæ. Fratres autem apud Judæos solent dici cognati, non solum ex gradu cognitionis, sicut fratrum et sororum, qui etiam usitatissime apud nos fratres dicuntur, sed etiam avunculus et sororis filius, sicut erant Jacob et Laban, fratres appellari inveniuntur. Jesus autem dixit : *Non est propheta sine honore, nisi in patria sua.* Prophetam dici in Scripturis sanctis Dominum Jesum et Moyses testis est, qui futuram ejus incarnationem prædicens filii Israel, ait : *Prophetam vobis suscitabit Dominus Deus vester de fratribus vestris, quem tanquam me ipsum audietis* (*Deut. xviii.*). Non solum autem ipse, qui caput et Dominus est prophetarum, sed et Helias et Jeremias, cæterique prophetæ minoris honoris in patria sua, quam in externis civitatibus habiti sunt, quia propinquum

*Et non fecit ibi virtutes multas propter eorum incredulitatem.* Non quod ipsis incredulis facere non potuerit virtutes, sed quomodo non multa faciens cives incredulos magis condemnaret.

**BEDA.** Potest et aliter intelligi. Quod Dominus despiciunt in domo, et in patria sua, hoc est, in populo Judæorum, et ideo ibi pauca signa fecit, ne penitus inexcusabiles fierent. Et quod aliqua fecisset ibi miracula, hoc habemus ex Marco, qui dicit : *Et non poterat ibi virtutem ullam facere, nisi paucos infirmos impositis manibus curavit* (*Marc. vi.*)

#### CAPUT XIV.

*In illo tempore, audivit Herodes Tetrarcha famam*

**B** Jesu, etc. Præcedentia facta, quæ narravit post sermonem habitum de Joanne, ad populum, fecit Christus post mortem Joannis in ultimo anno suæ prædicationis, et ideo narrat mortem Joannis, quam prætermiserat, ut alia facta continuet, quæ fuerunt facta post mortem Joannis. Constat Joannem esse esse decollatum prope pascha, quia statim nuntiata Jesu morte Joannis, transiit mare, et fecit miraculum de quinque panibus et duabus piscibus, quod revera fuit prope pascha. Ait enim Joannes evangelista, referens illud miraculum : *Erat prope pascha Judæorum* (*Joan. 11*). *Et ait pueris suis*, etc. In his verbis videntur differre Matthæus et Lucas. Matthæus enim dicit Herodem istum, qui fuit filius alterius Herodis, qui occidit pueros, dixisse Joannem resurrexisse a mortuis. Lucas vero de his ita scribit : *Audiebat autem Herodes Tetrarcha omnia, quæ fiebant ab eo, et hæsitabat, eo quod diceretur a quibusdam :* *Quia Joannes resurrexit a mortuis, a quibusdam vero Helias apparuit,* etc. (*Luc. ix.*) Intelligentum est ergo, aut post hanc hesitationem confirmasse eum in animo suo, quod ab aliis dicebatur cum ait : *Quem ergo decollavi Joannem, hic a mortuis resurrexit* (*Marc. vi.*) Aut ita pronuntianda sunt hæc verba, ut hæsitantem adhuc judicent. Si enim diceret : Nunquidnam hic est, aut nunquid forte hic est Joannes Baptista, non opus esset admonere aliquid de pronuntiatione, qua dubitans atque hæsitantis intelligatur. Nunc quia illa verba desunt, utroque modo

**C** pronuntiari potest, ut aut confirmatum esse ex aliorum verbis credentem accipiamus dixisse, aut adhuc, sicut Lucas commemorat, hæsitantem.

*Et propterea, etc.* Bene omni modo de resurrectionis virtute senserunt, quod majoris potentiae futuri sint sancti, cum a mortuis resurrexerint, quam fuerunt, cum carnis adhuc infirmitate gravarentur, sed et ipsum resurrectionis miraculum non esse incredibile docuerunt.

*Herodes enim timuit Joannem, et alligavit eum, et posuit in carcерem, propter, etc.* Quia dixerat de opinione resurrectionis Joannis cum nihil de morte dixisset, ideo revertitur, et narrat, qualiter obierit. Vetus narrat historia, Philippum Herodis majoris filium, sub quo Dominus fugit in Ægyptum, fratrem

hujus Herodis, sub quo passus est Dominus, duxisse Herodiadem uxorem filiam regis Arethæ; postea vero sacerum ejus, exortis quibusdam contra generum similitatibus, tulisse filiam suam, et in dolorem mariti prioris inimici ejus nuptiis copulasse. Quis sit autem hic Philippus, evangelista Lucas plenius docet. Anno quinto decimo, imperii Tiberii Cæsaris, procurante Pontio Pilato Judæam, Tetrarcha autem Galilææ Herode. Philippo autem fratre ejus Tetrarcha Itureæ et Traconitidis regionis (Luc. iii). Ergo Joannes Baptista, qui venit in spiritu et virtute Heliæ, eadem auctoritate, qua ille Achab corripuerat, et Jezahel, arguit Herodem et Herodiadem, quod illicitas nuptias fecerint, et non liceat fratrem vivente germano illius uxorem ducere, malens periclitari apud regem, quam propter adulacionem esse immemor præceptorum Domini. Et volens eum occidere timuit populum, quia sicut prophetam eum habebant, etc. Illic videntur differre Matthæus et Marcus. Marcus enim resert, quod libenter eum audiebat. Herodes enim metuebat Joannem, sciens eum virum justum. Sed sciendum, quod aliud volebat, et aliud simulabat. Cum enim vellet occidere, metuit populum. Frequentabat igitur eum tentans, si aliquo modo posset eum a reprehensione sui revocare.

*Die autem natalis*, etc. Non excusatur Herodes, quod invitus et nolens, p: opter juramentum homicidium fecerit, quia ad hoc forte juravit, ut futurae occasione machinas præpararet. Alioquin si ob hoc jusjurandum fecisse se dicit, si patris, si matris postulasset interitum, facturus fuerat, an non? quod in se repudiaturus fuerit, contempnere debuit in propheta.

*Quæ cum existisset*, dixit matri sue, etc. Herodias timens, ne forte Herodes resipiseret aliquando, vel Philippo fratri suo amicus fieret, atque illicitas nuptiae repudiando solverentur, monet filiam, ut in ipso statim convivio caput Joannis postulet. Digno opere saltationis, dignum sanguinis præmium.

*Et constrictatus est rex*; propter jusjurandum autem, et eos, qui pariter recumbebant, jussit dari, etc. **Beda.** Consuetudinis Scripturarum est, ut opinionem multorum sic natret historicus, quomodo eo tempore ab hominibus credebatur, sicut Joseph ab ipsa quoque Maria appellatur pater Jesu, ita et nunc Herodes dicitur constrictatus, quia hoc discumbentes putabant. Dissimulator enim mentis sue et artifex homicida tristitiam præferebat in facie, dum lætitiam haberet in mente, scelusque excusat juramento, ut sub occasione pictatis impius fieret. Quod autem subjicit, et propter simul discumbentes, vult omnes sceleris sui consortes esse, ne in luxurioso impuroque convivio, cruentæ epule deferrentur. Joannes figuram tenet legis. Herodes significat populum Judæorum, qui sibi velut uxorem gentilis populi de eodem parente progeniti sociavit infidelitatem, quam quia vetat Joannes tanquam lex, clausa tenetur, et vocem dare non permittitur. Ad ultimum in natalis Herodis, id est in expletione naturalis voluptatis, saltat filia,

A id est exsultat voluptas prava infidelitate orta, et postulat addi ad delicias suas caput Joannis, id est Christum auferri de intellectu legis. Defertur itaque per filiam matri, quia per pravam voluntatem satis fit infidelitati. Quo facto discipuli Joannis, id est auditores legis, corpus Joannis sepelierunt, id est carnales observantias in se extinguunt, et ita a lege ad Evangelium venientes, verbi Dei solliciti auditores sunt. Nos autem usque hodie cernimus in capite Joannis prophetæ Judeos, Christum, qui caput est Judæorum et prophetarum, perdidisse. Aliter : Decollatio Joannis minorationem famæ illius, qua Christus a populo credebatur, insinuat, sicut exaltatio Domini in cruce designat præfectum fidei nostræ. Minutus est ergo capite Joannes, exaltatus est in

B cruce Dominus, quia sicut idem Joannes ait, *illum oportet crescere, me autem minui* (Joan. iii); narrat Josephus vincatum Joannem in castellum Macheronta adductum, ibique truncatum. Narrat Historia ecclesiastica, sepultum eum esse in Sebastæ urbe Palæstinae, quæ quondam Samaria dicta est, et tempore Juliani principis inadvertis Christianis, qui sepulcrum ejus pia sollicitudine frequentabant, paganos in via invasisse monumentum, ossa dispersisse per campos, et rursum collecta igne cremasse, ac denudo sparsisse per agros; adsuisse tunc temporis ibidem ab Jerosolymis monachos, qui misti paganis ossa colligentibus, maximam eorum partem congregaverunt, et ad patrem suum Philippum Jerosolymam detulerunt. At ille miserit ea beato Athanasio, **Alexandrinæ** urbis episcopo, ibique servata sunt usque ad tempora Theophili, ejusdem urbis episcopi. Quando jubente Theodosio principe omnium gentium, fana destructa sunt, tunc expurgato a sordibus templo Serapis, ibidem illatam basilicam, pro ædificia Serapis in honore sancti Joannis consecratam. Lege undecimum ecclesiasticæ Historiæ librum.

*Quod cum audisset Jesus, secessit inde in navicula in locum desertum deorsum*, etc. Salvator audita nece sui Baptistæ, secessit in locum desertum. Non, ut quidam dicunt, timore mortis, sed parcens inimicis suis, ne homicidium homicidio jungerent, ut præberet nobis exemplum vitandi temeritatem tradentium, quia non omnes eadem constantia perseverant in tormentis, qui se torquendos offerunt. Unde alibi præcipit : *Cum vos persecuti fuerint in una circitate, fugite in aliam* (Matth. x). Postquam vero a Judæis, et a regibus Judæorum, prophetæ truncatum est caput, et linguam et vocem apud eos perdidit propheta, Jesus tempus congruum expectans, secessit in locum desertum, seorsum docens, quia derelicta Judæa, ad desertum gentilitatis transiit.

*Et cum audissent turbæ, secutæ sunt eum pedestres de civitatibus*, etc. Non in jumentis et vehiculis, sed proprio labore pedum, ut ardorem mentis ostenderent. **Mysticæ**, cum gentiles audirent prædicationem Christi, secuti sunt eum passibus fidei, et relictis vetustatibus pristinæ conversationis, quasi de civitatibus exierunt.

*Et exiens, vidit turbam, etc.* Exitus ille significat, quod turbæ habuerunt cundi voluntatem, sed non vires pervenienti. Ideo Salvator egreditur obviam, quasi votis eorum occurrens. *Et misertus est eis.* Miseretur Dominus, cum gratiam suam fidelibus inspirat, et per prædicatores eos vocat. Languidos sanat, dum peccata in anima infirmantium remittit. *Vespere autem facto, accesserunt ad eum discipuli dicentes: Desertus est locus, et hora jam præteriit, etc.* Patet discipulos, dum talia dicunt, futuri miraculi fuisse ignaros. **Mystice** venit a Iudea in desertum gentilitatis, ut dictum est, et hoc vespere facto, id est in fine sæculorum. Tempus enim gratiæ, finis mundi dicitur, quia cum sint tria tempora, ante legem, sub lege, sub gratia, tempus gratiæ ultimum computatur. Vel facto vespere, id est peracta Dominicæ passione, quando videlicet sol justitiæ per mortem occubuit, transivit Christus per prædicatores ad gentes. Notandum est, quod Joannes quedam verba hic interserit. Ait enim eum dixisse ad Philippum :

*Unde ememus panes, ut manducent hi? (Joan. v.)* Intelligendum autem est, discipulos prius ad Domum accessisse et rogasse, ut dimitteret turbas, quod Matthæus refert, et postea Christum turbas inspexisse, et deinde ad Philippum locutum fuisse, quod Joannes commemorat, et isti prætermittunt. Quod autem Philippus respondet apud Joannem, *ducentorum denariorum panes non sufficiunt eis* (Joan. vi), hoc Marcus a discipulis responsum esse commemorat, volens hoc intelligi ex ore omnium cæterorum discipulorum respondisse Philippum. **Mystice** autem discipuli ad Jesum accedunt et dicunt: *Desertus est locus*, cum prædicatores in primitiva Ecclesia admirantur de conversione gentium, quasi desperantes se posse eos, qui tamdiu in idolatria permanerant et sine lege erant, deinceps ad fidem convertere. Et ideo dicunt: *Desertus est locus*, quia gentilitas sine lege est, sine aliqua Dei cognitione, et ideo *jam hora præteriit*, quia usque ad finem sæculi in cæcitate persistenterunt. Dimitte ergo turbas, noli incassum eis a annunciare verbum veritatis, ut eunes in castella, id est munita philosophicarum sententiæ, quæ quasi multis rationibus munitæ sunt. Emant pretio studii et laboris escas, id est doctrinas, quarum pastu delectantur. *Jesus autem dixit eis, Non habent necesse ire*, id est non habent necesse diversos cibos querere, ut me cœlestem panem dimittant, et ignotos panes querant.

*Date vos eis potius manducare, etc.* Provocat apostolos ad fractionem panis, id est ad apertionem Scripturarum. *Responderunt ei, etc. Non habemus hic, nisi quinque panes, et duos pisces.* Quinque panes, quinque libros Moysi significant, qui bene ab alio evangelista hordeacei dicuntur, quia hordeum est cibus jumentorum. Rudibus enim Iudeis tantum grossa et aspera erant data præcepta. Animalis enim homo non percipit ea quæ Dei sunt. In hordeo tamen latet medulla suavissimi sensus, quæ perfectis

A est danda fidelibus. Per duos pisces, prophetias et psalmos habemus. Totum enim Vetus Testamentum in his tribus completur. Unde post resurrectionem ait Dominus, quia oportebat impleri omnia, quæ scripta sunt in lege Moysi, et prophetis, et psalmis de me. Qui ait illis: *Afferte huc illos mihi.* Quasi mystice dicat, legis intellectum, prophetarum, et psalmorum, sciatis ad me referendum.

*Et jussit turbam discumbere super fenum, etc.* Super fenum jussit turbam discumbere, id est calçandam carnem esse studio abstinentiæ mystice docuit. *Omnis enim caro fenum, et omnia gloria ejus quasi flos agri (Isa. xl).* Quod autem ait alius evangelista, *discubuerunt alii quinquageni, alii centeni* (Marc. vi), diversos ecclesiasticorum conventus significari voluit, qui tamen unam faciunt catholicam Ecclesiam. Jubilæi quippe requies, mysterium quinquagenarii numeri significat. Et quinquagenarius bis ducitur, ut ad centenarium perveniat. Quia ergo prius a malo quiescit opere, ut post anima plenus quiescat in cogitatione. Alii quinquageni, alii autem centeni discubunt, quia sunt nonnulli, qui a prævis actibus habent requiem operis, et sunt nonnulli qui a perversis cogitationibus habent requiem mentis.

*Acceptis quinque panibus etc.* Turbis esurientibus, Salvator non nova creat cibaria, sed acceptis eis quæ habuerunt discipuli benedit, quia veniens in carne, non alia quam prædicta sunt, prædicat, sed legis et prophetarum scripta, quam sint mysteriis gratiæ gravida, demonstrat. Intuetur in cœlum, ut illic dirigendam mentis aciem, ibi lucem scientiæ doceat esse querendam. Frangit, et ante turbas ponenda distribuit discipulis, quia sacramenta prophetie sanctis doctoribus, qui hæc toto corde prædicent patescunt, et illis ministrantibus, manducauerunt omnes et saturati sunt. Manducaverunt dum intellexerunt; saturati sunt, dum perfecte in his pro suo modo intellectum habuerunt.

*Ei tulerunt reliquias, duodecim cophinos fragmentorum plenos.* Quid sunt illa fragmenta, nisi quæ populus non potuit manducare? Intelliguntur ergo quedam secretiora intelligentiæ, quæ multitudo non potest capere. Quid ergo restat, nisi ut illa secretiora intelligentiæ, quæ populus non potest capere, illis credantur et committantur, qui idonei sunt intelligentiæ, et alios docere, sicut erant apostoli. Unde duodecim cophini sunt impleti, quia duodenario numero solet perfectionis cuiuslibet summa signari. Recte per duodecim cophinos fragmentorum plenos omnis doctorum spiritualium chorus exprimitur, quia obscura Scripturarum, quæ per se turba nequeunt intelligere, jubentur meditando colligere, et meditata ac mandata litteris suo et turbarum usui conservare. Foris quidem despecti, sed intus salutari cibo ad alenda humilium corda cumulati. Quare dicuntur cophini pleni fragmentis? constat enim cophino servilia opera solere geri. Christus, qui co-

ut comandare. *Ita ut ad eum venientem locum homines  
fuit quinque millia.* Notandum est quod duæ in Matthæo leguntur pastiones, ista videlicet in qua quinque millia hominum quinque panibus refici perhibentur, et alia in qua quatuor millia septem panibus satiari asseruntur. Sunt enim duo genera hominum in Ecclesia, activi videlicet et contemplati. Hæc vero pastio ad activos, illa ad contemplati. Pertinere videtur: unde merito hic quinque millia hominum fuisse leguntur. Datur enim eis ex concessione rebus exterioribus licite uti, quæ quinque sensibus subjacent, si tamen bene et perfecte sacerdotalibus utuntur, quæ perfectio per quinque millia designatur. Quoniam ergo in veteri lege licentia possidendi sacerdotalia conceditur, ideo per quinque libros Moysi, quasi per legalia præcepta hi manducantes instituuntur. Secundum quem intellectum merito in feno discumbere leguntur, ut per fenum divitiæ intelligentur, quibus quasi sub se positis, possidendo dominantur. Quatuor vero millia hominum, septem panibus refecti sunt, quia quasi evangelicis præceptis imbuti, vendere omnia quæ habent, et dare pauperibus, et temporalia negligere student. Septem panibus evangelica doctrina designatur, quia septiformis Spiritus sancti gratia ibi continetur. Ibi fenum esse non legitur, quia rebus sacerdotalibus omnino renuntiaverunt, quæ omnia ibi melius discutientur. Hic autem quare quinque millia fuisse, sufficiat ostendisse.

*Exceptis mulieribus et parvulis.* Quasi dicat: Refecti sunt perfecti activi, et cum eis alii etiam infirmiores, quorum alii sunt mulieres, id est molles, et vitiis dediti, alii vero parvuli, id est in fide infirmi, nec adhuc pugnæ idonei, et tamen communiter verba prædicationis audiunt.

*Et statim jussit discipulos ascendere in naviculam,* etc. Res fert Joannes, quia populus viso miraculo panum, voluit rapere Christum in regem, unde Christus discipulis præcepit transfretare, ipse vero fugit in montem solus orare (*Joan. vi*). Quia in re exemplum nobis præbuit, ut in bonis quæ agimus, humani favoris retributionem vitemus, et prosperitatem oblatam recusautes, ad orationem recurramus, et in alto spem nostram figamus. Non omnis qui orat ascendit in montem. Est enim oratio quæ peccatum facit; sed qui bene orat, qui Deum orando querit, hic a terrenis ad superiora progrediens, in montem ascendit. Qui vero de divitiis aut de morte inimici sollicitus orat, ille in infirmis jacens, viles ad Deum preces mittit. Orat Dominus non ut pro se obsecrat, sed ut pro nobis impetrat. Sed queritur, quomodo Matthæus referat discipulos transfretasse in terram Genezareth? et Marcus determinatus loquens, dicit eos Bethsaïdam transfretasse, quæ est juxta stagnum Genezareth, cum videatur dicere Lucas, quod in locis Bethsaïda factum fuerit miraculum illud memorabile, et refectione cœlestis. Ait enim: *Assumptis illis, secessit seorsum in locum de-*

*cato, et postea transiit, et videbat eum Iudas (Mat. xii), et cætera quæ sequuntur, usque ad completam illam sacræ refectionis historiam. Sed forte intelligamus in eo quod Lucas ait, in locum desertum, qui est Bethsaïda, non ipsius vicinia civitatis, sed loca deserta ad eam pertinentia esse designata. Marcus enim dicit aperte, quod præcederent eum in Bethsaïdam, ubi ipsius fines civitatis constat esse notatos. Lucas vero, qui non dicit in locum desertum qui est Bethsaïda, sed qui est Bethsaïda, potest si fallor, recte intelligi, quia non ipsam civitatem voluerit intelligi, sed locum desertum ipsius, id est ad ejus confinia pertinentem. Narrat autem evangelista Joannes, manducasse turbas panem juxta Tyberiadem, et ascendentibus navem, discipulos venisse trans mare in Capharnaum, quæ ambæ sunt civitates in Galilæa, juxta stagnum Genezareth, quæ etiam Tyberiadis a civitate Tyberiade vocatur.*

*Vespere autem facto, etc.* Labor discipulorum laborem Ecclesiæ significat. Motus fluctuum motu persecutionum; mare, mundum; ventus, flatum diabolicum, navicula Ecclesiam significat. Solus dicitur esse Christus, hoc est, separatus ab Ecclesia: videtur et eam deseruisse, cum eam permittit in tribulatione esse. Merito dicitur esse tempestas in vespere, quia dum Ecclesia est in tribulatione, dicitur esse quasi in nocte, et sol justitiae se ab ea abscondisse.

*C Quarta autem vigilia noctis, etc.* Stationes et vigilie militares interna horarum spatia dividuntur. Quando ergo dicit, in quarta vigilia noctis venisse ad eos Dominum, ostendit tota nocte periclitatos, et extremo noctis tempore, eis auxilium datum. Appropinquante autem die, venit Dominus ambulans super mare, quoniam cum humana fragilitas pusillanimitatem virium suarum considerat, nihil erga se quam tenebras et hostium cernit angustias. Cum vero mentem ad divinum præsidium erigit, quasi inter tenebras ortum luminis in die cernit. Nota, quia prima vigilia conticum, secunda intempestum, tertia gallicinium, quarta lucifer. Venit ad eos Dominus, significans, quia post multam tribulacionem visitat Ecclesiam suam: super mare ambulans, dum mundi persecutions sedat.

*D Et videntes putant phantasmata, etc.* Dicunt heretici, quia si virgo peperit, phantasma fuit. Si phantasticum corpus habuit Christus, cur discipuli eum esse phantasma metuunt? *Et præ timore clamaverunt.* Sæpe enim Ecclesia in tanto labore posita est, quod clamat ad Dominum: *Quare me dereliquisti? et quare tristis incedo, dum affligit me inimicus meus?* (*Psal. xli.*) Ipse autem consolatur eos, dicens. *Habete fiduciam, quia ego sum.* Cum enim in principio tranquillitas nondum creditur, a timoreibus vera liberatio, quod per phantasma significatur, et ideo clamant, tandem indicatur eis, quia vere liberi sunt, quod dicere est: *Ego sum.* Ad litteram, id eo dicit, *Ego sum*, ut desperationem, et phantasiam

opinionem removeret. Nec subjugit qui sum, quia ex voce satis nota poterant eum agnoscere, vel quia ipse est qui dicit : *Qui est, misit me ad vos*, et de eo dicitur : *Ego sum qui sum* (*Exod. iii.*).

*Respondens autem Petrus dixit, etc.* Aliud est sacramentum de Petro per se, et alia figura. Eadem enim res multoties diversis figuris exprimitur. Eamdem ergo personam gerit hic Petrus, quam et navicula superius, personam videlicet laborantis Ecclesiae. Dicit ergo Ecclesia : Si tu es ille verus liberator, sicut revera es, jube me venire ad te, optat enim Ecclesia semper venire ad Dominum : addit super aquas, quasi dicat : Fac me ad exemplum tuum mundi superare pressuras. Optanti venire dicit : *Veni, quia semper affert auxilium omni potenti.* *Et descendens, etc.* Qui putat non esse corpus Dominum verum, quia super aquas incessit, respondeat quomodo ambulaverit Petrus, quem verum hominem esse negare non possunt. *Mystice* navicula quæ superius significabat Ecclesiam, designat humanum auxilium, quia navis est hominis instrumentum ad gentes transfandas. Descendit Petrus de navicula, cum Ecclesia postposito omni humano auxilio, humiliando se ad Deum solum refugit, et per hoc datur ei calcare tribulationes hujus mundi, ut veniat ad Jesum, id est, sit ei conformis. *Videns autem ventum validum, simuit.* Ecce Petrus ad litteram ne superbiret, quasi sequalis Domino, immisit ei Dominus ventum, qui eum terreat, et humanam fragilitatem recognoscere faciat. Permittitur timere et mergi, ut gratius sit auxilium post timorem. Sicut etiam permittit Ecclesiam titubare in persecutione, ut ei infirmitatem suam ostendat, et vehementius ipse ab ea invocetur. *Cui clamanti, extendit manum auxilii, et de tribulatione increpat dicens : Modicæ fidei.*

*Et cum ascendisset in naviculam, etc.* Modo reddit ad priorem figuram, quia hoc totum de Petro fuit, quasi alia figura interposita. Cum superius dixisset : *Ego sum*, id est cum Ecclesiam suam consolatus fuisset, ascendit in naviculam, hoc est, in Ecclesiam. Quandiu enim patiebatur Ecclesiam suam vexari, quasi absens videbatur esse, sed data tranquillitate Ecclesiae, videtur accessisse, et tunc cessavit ventus tribulationis. *Qui autem in navicula erant.* De nautis intelligendum est, vel de apostolis. Eodem modo Ecclesia, pace sibi reddita, gratiarum actione Deum adorat. *Et cum transfretassent, etc.* Genezar enim *hortus* interpretatur, et ideo paradisum significat. Merito post naufragium et navigationem maris ad littus Genezar pervenient, quia Ecclesia post persecutions mundi, et cursum praesentis vitæ ad jucunditatem perveniet paradisi. *Et cum cognovissent eum, etc.* *BEDA.* Cognoverunt eum rumore, non facie. Vel certe pro signorum magnitudine, quæ patrabat in populis, et notus erat pluribus vuku. Sed vide quanta sit fides hominum terræ Genezareth, ut non præsentium tantum salute contenti sint, sed mittuntur ad alias per circuitum civitates, quo omnes currant ad medicum. Homines

A Genezareth, gentiles significare dicuntur. Genezareth enim alia interpretatione, *quasi generans auram* dicitur. Gentilitas autem multiplicium errorum nebularum generavit. Illi audita prædicatione adducunt omnes male habentes, id est, variis criminibus irretitos. *Et rogabant eum, ut vel fimbriam vestimenti ejus tangerent, etc.* Vestimentum incarnationem Christi, qua divinitas induita est, significat. Fimbria vero prædicationem de incarnatione Christi pendentem designat. Gentiles vero non vestimentum tangunt, quia presentiam carnis non viderunt. Fimbriam vero tangunt, quia prædicationem incarnationis suscepserunt, et per fidem salutati sunt.

## CAPUT XV.

**B** *Tunc assenserunt ad Jesum, etc.* Homines Genazar minus docti credunt; sed qui sapientes videntur ad pugnam veniunt, juxta illud : *Abscondisti haec a sapientibus, et revelasti ea parvulis* (*Matth. xi.*). *Quare discipuli tui, etc.* Mira Scribarum et Pharisæorum stultitia, quæ Dei Filium putat suis traditionibus esse subjectum.

*Non enim lavant, etc.* *BEDA.* Multa baptismata erant Iudeorum, quæ non erant in lege, sed spiritualia prophetarum verba carnaliter accipientes, quæ illi de castigatione cordis et operis præcipiebant, dicentes : *Laravini, mundi estote* (*Isa. i.*), et : *Mundamini, qui fertis vasa Domini* (*Isa. lxi.*); illi de corpore solo lavando servabant. Frustra omnes Iudei lavant manus, et sua baptismata observant, quando contemnunt fonte Salvatoris ablui. Intellentes ergo carnaliter illam salvationem prophetæ, servabant in manibus et corpore abluedo illam præceptionem, et ideo statuerunt non nisi lotis manibus manducandum esse; ille autem respondens, ait illis :

*Quare et vos transgredimini?* etc. *BEDA.* Falsam calumniam vera responsione Dominus confutat, cum vos propter traditiones hominum, præcepta Domini contemnatis, quare discipulos meos arguendos creditis, quod seniorum jussa parvipendant, ut Dei scita custodian, dum implendo spiritualiter ablutionem prophetæ, operum et cogitationum maculam deleant? *Nam Deus dixit.* In quo præceptum Domini traditione sua transgrediantur, ostendit : Deus præceperat in lege honore patrem et matrem. Pharisæi vero avaritiae servientes, ut homines offerrent munera in templo, quæ in suos usus pervenirent, patrem honorandum, Deum esse muneribus venerandum interpretabantur; et ita carnales patres sub nomine pietatis esse postponendos dicebant. Et hoc est quod Deus dixit :

*Honora patrem et matrem.* Honor iste in Scripturis, non tantum in salutationibus et officiis deferendis, quantum in eleemosyna et munerum collatione sentitur; unde Apostolus : *Honora viduas, quæ vere viduae sunt* (*I Tim. v.*). Hic honor donum intelligitur. Et alibi : *Presbyteri dupli honor sunt ho-*

sed etiam muneribus sunt donandi. Qui autem malexerit patri aut matri, subtrahendo eis beneficia debita, morte moriatur. Vos autem dicitis filiis aliquorum parentum: O juvenes, votete, quantumcunque sitis pauperes, oblationes de rebus. Et si non potestis pascere parentes, et Deo offerre, contemptis parentibus, res vestras Deo votete: et si pater vester voluerit res vestras accipere, dicite, quia Deo vovistis eas. Et hoc est: Quicunque, id est quisquis vestrum, o juvenes, dixerit, id est dicere poterit, vel dicat patri vel matri, res vestras sumere volenti: O pater, munus quod est Deo ex me jam devotum, proderit tibi? admirando, id est, cederet in tuos usus? certe non debes sumere, ne sis reus sacrilegii. Vel ita: Munus quod ego offero Deo, et mihi et tibi proderit, et ideo non debes sumere res meas in tuos usus, sed pati ut Deo offeram; vel per eclipsin: Quicunque dixerit patri, etc. Subaudis, faciet Dei mandatum, vel complebit legem, vel erit dignus vita æterna, et sic propter istas persuasiones avaritiae vestrae, juvenis ille non honorificabit patrem aut matrem. Irritum ergo fecisti mandatum Dei propter traditiones vestras. Sequitur:

*Et non honorificabit patrem suum, aut matrem.* Quasi dicat: Vos tamen filiis persuasistis pessima, et quia hoc persuasistis, filius postea patrem aut matrem non honorificavit. Et ideo Dei mandatum de sustinendis parentibus fecistiis irritum, propter traditionem vestram, vestrae scilicet avaritiae servientes. *Hypocrite.* Pessimi scilicet simulatores, qui simulatis quod non estis, more personæ theatalis, bene et convenienter moribus vestris prophetavit Isaías de vobis, dicens: *Populus hic labiis me honorat* (*Isa. xxix*), etc. Prævidit quidem Isaías simulationem Iudæorum, quod in dolo repugnarent Evangelio. Honorabat etiam labiis eum, dum dicebat: *Magister, scimus quia verax es* (*Matth. xxii*), etc. Vel etiam commendando exteriorem munditiam, illum honorabat; sed dum interiori quæ vera est carebat, cor eorum longe erat, et ille talis honor inutilis est eis. Unde sequitur: *Sine causa enim colunt me*, quia non habebunt mercedem cum veris doctoribus, docentes doctrinam et mandata hominum, contemptis præceptionibus divinis.

*Et convocatis ad se turbis, ait eis: Audite, etc. Non quod intrat in os, coiquinat hominem.* Nec etiam idolothrum, in quantum est Dei creatura, sed potius illud coinquiuat, quod procedit de ore, id est verbum exprimens immunditiam et nequitiam suæ pravæ mentis; unde Augustinus: « Non timeo immunditiam obsonii, sed cupiditatis. »